non exteditur ad incogitata. ita tenet Alexan. in consil. cxxxi. col. pen. in iij. vol. & Soc. in consil. cxx. col. v. in iij. volum. & in cōf. ciiij. col. iiiij. in fio. in iij. vol. & Philipp. Decius in consil. xj. colum. vj. versic. iijj. principaliter &c. & consil. ix. col. iij. vbi dicit, quod nō potest dari clausula, per quā non peratur reductio. Sequitur ergo, quod vbi est enormis ijsio, non requiritur arbitrio ad iuramento, sed potest indistincte peti reductio: quia non deegitur periu peritum, vbi iuramentum se nō extedit ad illud. Idem tenet Aug. in consil. clxxij. consilium tamen theologorum est, quod peratur absoluto ad cautelā, à tali iuramento, quam de facili concedet episcopus, licet hoc non sit de praecipto. ita tenet Bald. in l. fin. C. de non nu. pecun. Reliqua de materia reductionis, dic vt habe tur in d. c. quintauall. & in d. s. arbitrorum. & ibi per doct. & di cam in frā in hoc tract. de appellatio. in iij. q. p. principali. vers. octauo limita, &c.

D I L A T O, * ist decimus & ultimus actus suspensius: nam impedit processum ad viteriora: quia dilatatione pendente, officium iudicis conquiescit, l. sue pars. C. de dilat. e. significante. de appell. Erquia hanc materiam di latonis plenē tractauit suprà in secunda parte iudicij. in tractatu de dilatione: ideo ad ibi dicta me remitto. Et per hac sit expedita prima q. principalis. *qui*

S E C U N D O, Principaliter sequendo ordinem propositum, quāo qualiter fiat appellatio. **iij** * Dic quod sit à iudice inferiore, quo lata est sententia ad iudicem superiorē: nam ad inferiorem vel parem appellari non potest. l. j. si quis in appellatio ne ff. de app. in tantum, quod nō valeret consueudo permittens appellare de maiori ad minorē, vel aequalē, secundum Abb. & Fely. in rub. extr. de appell. col. j. **iij** * Item, debet appellatio contine re nomen appellantis & appellati, & continentiam sententia, à qua appellatur: vt est tex. & ibi Bar. & doct. in l. j. s. ff. de app. **iij** * Item, debent in ipsa appellatio peti apostoli: alias non vallet appellatio sine petitione apo stolorum, secundum Iono. in c. j. de app. pro hoc est tex. in l. cos. s. apollo. & ibi Barto. & doct. & I. quoniam la. j. C. de app. & debent apostoli peti instantiū & instantissimē, ac (ap) iux: & sufficit, q. unico acto sapientur in uno & eodem libello, vt est textus in cle. quanuis de app. & habetur in cap. ab eo. & cap. vt super. **ij** de app. lib. vj. **iij** * Autem valeat appellatio simpliciter facta & generaliter, nō expresso proprio nomine iudicis, ad quē appellatur, vt si aliquis dicat simpli citer, appello: vel si dicit, appelllo ad iudicem competentē: Dic quod sic & ita communiter tenetur per l. iij. ff. de app. ita tenet Bart. in l. j. s. si quis, veric. quarto,

quid si aliquis, &c. ff. de app. & Baldi in lapertissimi. C. de iudi. in j. col. & Abb. in c. i. cetera. de app. vbi limitat hoc procedere de iure ciuii, secus de iure canonicō, secundum eum & per Philip. in cap. dilecti. iij. in x. q. 21 de app. **iij** * Debet autem appellatio præsentari per appellatorem coram iudice à quo: vt not. Philip. in c. si iustus. col. iiiij. de app. & infra decem dies à die late sententia, vt C. de app. autho. hodie. & postea proiecurit fit corā iudice ad quem: præsentando coram eo supplicationem & narrando materiam causa & sententia contra selata, & instando pro li teris inhibitoribus. Verum, si non potest haberi copia iudicis à quo, vt quia est absens: vel per metum noa potest coram eo appellari: tunc potest appellari corā honestis personis, vel potest adire iudicē ad quem, & coram eo porrigit supplicationē appellatoriam, absque eo, quod aliter appellatum fuerit coram iudice à quo. ita dicit Bald. in d. l. apertissimi. col. j. C. de iud. & in l. j. s. C. de his, qui per metum iud. non app. & de hoc est gl. expresa in ver. maiori. in cle. j. de app. & declarat plenē Socia. in cont. xlviii. j. col. in. vol. Erit ergo pratica in casu isto, quāo quis nō potest appellare coram iudice à quo, vel propter absentia, vel propter metum: vt adhibeat se cum iudicem, notariū & testes, & corā illis declareat ac protestetur, quād intentio sua erat appelli landi in iudicio à tali grauamine per talem iudicem libi illato. Verum quia propter eius absentiā, vel propter iustum metum non potuit iudicialiter appellare, nunc appellat extra iudicaliter corā honestis personis: & de dicta appellatione faciat scribi actum publicum. Ad quod facit, quād habetur in ca. si iustus metus, & ibi per doct. de app. & not. Bart. in l. j. s. dies. ff. quando app. Et nota, quād libra iudicē, notarium, & testes, debent adesse aliae honestae personae: orā quibus appetetur, & hoc quando ista appellatio esset probanda per instrumentum, quāa tunc iudex, notarius, & testes omnes simul iuntū, faciunt fidem de illo actū: & non possunt representare duas vices, scilicet certum & personarum, coram quibus appellatur. ita declarat Petr. Philip. Corn. in consil. cxcij. col. iij. versi. ij. in iij. vol. & Abb. in d. cap. si iustus col. j. vbi plus dicit, quād si sufficit, quād si unus probus vir, coram quo appelletur. **iij** * An au tem sit necesse præsentare appellacionem iudicii sedenti pro tribugali? Dic quād noa, sed potest vbique præsentari: imo potest præsentari solum actorum magistro, seu notario absque iudice, & valer, secundum Bald. in authen. quāe supplicatio, in princip. C. de pre. impe offe. & sequitur Alex. in l. j. s. libelli. in addi. ad Bartol. quāe incipit, cui detur, &c. ff. de appel

appell. & idem Alex. in l.i. §. dies. si. quando appellan. sit. Et quid in omni loco possit presentari quod effectum, ut sententia non transferat in rem iudicataam, tener Cardi. in cle. ii. §. similiter in iij. q. in fine appell. cum polsit etiam die feriata appellari: cum non sit actus judicialis, appellatio, secundum Car. ibidem. & no. Bar. in d.l. 123. §. dies. ¶ Fit etia appellatio per hanc verba, submitto me protectioni & tutisioni talis iudicis, nam ista verba important vim appellationis, secundum Bal. in l. j. in fin. C. si quacunq; pradi. pote. & est text. in c. ad audiencem, & ibi Cat. 124. Alex. de app. ¶ Vtrum sentencie scilicet, quod semper appellatio fiat in scriptis verò sufficiat, & via voce appelletur? Communis conclusio est, ut distinguatur inter appellationem, & diffinittiuam & ab interlocutoria. Nam à diffinittiuam, si quide appellatur incontinenti scilicet eodem instanti post latam sententiam potest appellari via voce: & sufficit quod grauatus dicat, appellatio, & faciat hoc scribi in actis per notariū. Si verò appelleturex intercallo post latam sententiam, tunc debet appellari in scriptis: alias, non valer appellatio, de hoc est text. in l.i. in fin. cum l.seq. de app. & in l. litigitoribus. & ibi glo. Bar. & Bald. C. de app. & no. Spec. in tit. de app. §. qualiter in prin. & Pet. Philip. Cor. in consil. xv. columna, in fin. & seq. 125 in quarto volumine. ¶ Sed

quando dicatur appellari incontinenti, & quando ex intercallo? Dic quod communis conclusio est, quod incontinenti dicitur, dum iudex sedeat pro tribunali in illo siero, & non diuerterit ad extraneos actus. Secus est, si iudex iret ad prandium vel ad aliū actum extraneum à iudicio: & postea reuertetur ad tribunal: quia propter actum extraneum intermedium non diceretur vite riū incontinenti fieri & idem, si appellans diuerteret ad extraneos actus, & poste i appellarerit: ita dicit Specul. in tit. de app. §. qualiter in prin. & ibiloian. And. in addit. super verbo, diuerterit sed Bald. in d.l. litigitoribus, tenet, quod iudice sedente pro tribunali dicitur incontinenti non distinguendo vtrum diuerterit ad extraneos actus, vel non. in d. Bart. exp̄st tenet in d.l. litigitoribus, quod etiam si diuerterit ad extraneos actus, dicitur fieri incontinenti. dummodo cadē die fiat, & iudice sedēte pro tribunali. diuius sive in intercallo. idem tenet Bar. in l.eos. §. finautem. C. de app. & glo. magis exp̄sa in l.i. ff. de app. & Bar. in l.i. §. libelli. col. j.co. tit. & hoc videatur esse de mente. Bald. in d.l. diuis in i.j. lect. in fin. vbi propriō loquitur de iudice surgente, & statim reuerte. idem videut sentire Philip. in c. si iustus. verific. vj. quartū in fin. de app. ¶ In ista varietate, quae videtur esse inter Specu. & Ioannem Andr. ex una parte

parte, & glo. Bar. & Bald. ex alia parte, ergo ita concordarē opin. vt distinguamus. Aut iudex processit ad actus extraneos: scilicet, ab illa causa, quā sententia, uit. quia post expeditā illam causam incepit expedire alias in eodem tribunali: & tūc procedat op. Bar. & feugacum: quia si tota illa die federer pro tribunali, posset appellari via voce: quia isti actus non videantur omnino extranei, ex quo sunt de iudicio, & pertinentes ad illud tribunal, sicut videantur extranei, ab illa causa dicti, & ita pondero verba Bart. in d.l. libelli. vbi super isto pūcto refert tres op. quas etiam refert Bal. in d.l. litigitoribus. Prima est generalis: scilicet, quod tota illa die sit permīsum, per d.l. ij. ff. de app. vbi sit mentio de die. Secunda opinio est strictissima, scilicet, ut intellegatur incontinenti, scilicet ante quam iudex procedat ad alia facienda: quod intelligo, scilicet ad alias causas expediendas: non autem ad actus penitus extraneos, qui sunt extra tribunal: & hoc est de mente glo. in d.l. litigitoribus, in versi. illico. quæ relata prius ista stricta opinio refert postea ultimā op. Hug. quæ communiter approbarunt per Bar. & Bald. ibi, scilicet quid dicitur illico, dum iudex sedet pro tribunali, dum innuit subtiliter intuenti: quid illa facienda, ad qua diuerterat, erant negotia, quæ expeditiāt in tribunali.

O per

per Alex. & doct. in l. cùm antiquitas. C. de test. aut surrexit index a banchio cum tota eius curia, causa eundi ad prandium vel ad deambulandum: ita quod non apparabat de animo reuertendi pro illo fero. & tunc dato, quòd postea reuertetur, non dicitur fieri incontinenti: quia illa videatur alia rectio curia propter illa interruptionem. vnde tunc esset appellandū in scriptis, & ita prout procedere opin. Spec. in d. s. qualiter in princ. quam ad hoc sequitur Phil. in d. c. vt debitus. col. viij. verit. septimō quartiū &c. de app. & Gem. in c. cor. di col. iiij. in prin. de app. lib. vj.

126 ¶ * Et prædicta procedunt quando appellatur à diffinitiuā. si vero appellatur ab interlocutoria, & tunc siue statim, siue ex intervallo, semper debet appellari in scriptis: alias non valet appellatio. Tex. est in c. cordi nobis. de app. li. vj. & not. Spe. in tit. de app. &c. qualiter post prin. & Bar. in leius. ff. de app. reci. & Phil. in c. vt debitus. col. viij. ver. secundo queritur &c. de app. vbi dicit illud communiter seruari, tā de iure ciuilis, quam canonico. & Pau. de Cast. in consil. clxx. in prin. in ij. vol. & Bal. & Aug. in l. paris & filii. ff. de vulg. & pup.

127 & Lud. Ro. in consil. xl. ¶ * Quando dicatur fieri appellatio in scriptis, & an sufficiat coparetur in iudicio, & dicere notario, scribere qualiter ego appello i a tali leuentia, ex tali causa &c. Dic

qñ, sed tūc dicitur in scriptis, quando porrigitur libellus scriptus appellatorius: alias si viua voce dictaret appellans, & notarius redigeret in scriptis, noa dicetur appellatio in scriptis: & elapsis decem diebus sententia traheret in rē iudicata non obstatē tali appellationi inutila, ita in terminis tenet Phil. in d. c. vt debitus. in vij. col. vi. versi. quartiō queritur &c. de ap. & plene hoc tangit Pet. Phil. Cor. in consil. xv. col. in fi. & seq. in iij. volu. pro hoc est glo. & ibi Bar. in l. in scriptis. C. de prox. facr. ser. lib. viij. & Ias. in l. col. iiij. in prin. ff. de edē.

128 ¶ * Ex prædictis hucq; habemus vñā differentiam inter appellationem à diffinitiuā, & ab interlocutoria: ex qua habes colligere duas practicas pro aduocato appellati contra appellantē: scilicet, vt aduertat, quidam quis appellat viua voce à diffinitiuā in eadem die, si ibi extat index praesens & pro tribunali sedens quia licet alia appellationes in scriptis posint porrigit vacuū hora, loco, & die, & euā soli notario, ut supra dixi: & dicetur infra in sequenti q. principalis, querit iij. qñ huius principalis dist. seu trac. de app. tamē ista appellatio viua voce non valet aliter, nisi siar iudice presente & pro tribunali sedentes per ea que supra dixi vnde si tā appellatio ne viua voce facta iudice absente vel pro tribunali sedente laborerentur decem dies: sententia transfi

traheret in rē iudicata. & pos uſ peti execuc̄. ¶ * Secunda practica est: si in causib⁹ vbi est appellandū in scriptis cōparet appellans: & dicere notario actōrum: scribere, qualiter ego appello, &c. sic cautus aduocatus appellat, vt nō apponat, quidam appellatio non valet, sed tacatē donec labantur decem dies: & postea petat executionē senten̄ie, que transfiuit in rē iudicata: quia multosvidi in hoc errare.

130 ¶ * Limita tamē id, quod dixi de interlocutoria nō procedere, quidam habet vim diffinitiuā quia ab eo potest appellari viua voce incontinenti, sicut à diffinitiuā & omnes solemnitates in ea seruat, que seruari debent in appellatione à diffinitiuā secundū Phil. in d. c. vt debit⁹ col. viij. ver. septimō queritur, &c. & Ang. in cōsili. ccxvij. & Lud. Ro. in cōsili. xlj. in prin. sicut in simili dicimus, q. licet alias in appellatione ab interlocutoria non esse necesse incauſa grauamini, vt dicā infrā in ij. differentiā: tamē quando interlocutoria habet vim diffinitiuā, nō est necesse, q. inferatur cauſa sicut non est necesse, quando appellatur à diffinitiuā, secundū Bal. in l. m. moribus. col. ij. C. de his quib⁹. vt indig. & Ab. in c. peruenit. col. ij. de app. & Phil. in d. c. vt debitus. in xiij. q. de app. ¶ * Item illud, quod dixi à sententia diffinitiuā debere appellari in scriptis ex inter-

vallo, limita non procedere in causis breuioribus: in quib⁹ potest appellari viua voce, secundū Bal. in l. & maioribus. in fi. C. de ap. Quia autē dicatur causa breuiores remittit se ad ea, quae habetur in auth. nisi breuiores. C. de sen. ex breu. reci. Hodie autē in regno habemus ritum magis curie, in nū. 164 qui incipit: itē in cauſa &c. quo cauetur, q. in cauſa durū vinciarū ciuiliter petitarū nō appellatur verum, nūquā vidi feriari illū ritū. ¶ * Sed iuxta p̄r̄ dicta querō de vna q. quā quotidianē cauetur: quid si aliquis appellat viua voce cū reseruatione appellati in scriptis: & dein de appellat in scriptis: quae appellatio dicatur valida, prima, an secunda: & hoc evitabile scire, vt sciamus, quidam incipiat currere tēpus prosequādi, an à prima appellatione, vel à die fecēdā appellationis. hāq. mouet Bar. in l. cū procurator. q. si dominus ff. de ope non nunt. v. i inuolūte loquitur. Tamen ei a intēcio videtur esse, q. primā appellatio tenet. & istam opī. t̄quā vericēm communiter sequitur doc. ibi. m. vīme lō. de Imo. idē magis clare firm̄ Pau. de Cast. in cōsili. viij. in j. va & in cōsili. clxx. co. vol. vbi dicit, quod primā appellationē delēt prosequi appellatis: & ab illa prima currere tēpus prosequādi id tenet Lud. Roma in consil. xlj. & videtur magis cō

muniisvbi. vbi cunque prima appellatio valuit, quia secunda videtur frustratoria; et nullus est. Etum potest importare, nisi quia per secundam censetur prima redacta in scriptis: & sic secunda trahitur ad primam. Sed quando prima non valeret, vt quia ab interlocutori fuit appellata viua voce, tunc secunda in scriptis vallet: & ab ea incipit currere tempus prosequendus: dummodo sit facta infra deces dies. ita declarat Phil. in c. tua nobis. col. v. ver. secunda conclusio, &c. de app. & ibi ponit septem conclusiones super ista questio. & plenè declarat ipsam de mēte Bal. in l. appellatione. C. de app. & in c. fanci mus. quo tempore mul. sed Alex. in d. s. si dominus. col. pen. & si videtur tenere contraria, scilicet, quod si aliter non appetet de mēte appellandi, debet attendi secunda appellatio, propter eius protestationem, per quam resurauit sibi ius appellandi in scriptis, & hanc contrariantem opin. tenet Sal. in l. s. q. libellos. C. de appell. Mih. tamen. videtur, qd. perior sit prima op. Bar. Lud. & Paudie Cast. nō obstante, quod etiā Ias. in d. s. si dominus, sequatur opin. Alex. & Pau. de Cast. ibidem sibi ipsi contrariis ab eo, quod tenuit in consilii. Ex volendo corroborare istam primam op. Batt. & sequacium, quam habeo pro vera & indubitate, maximē hodie in Regno, per ea, quae infra dicam, considero, quod totum

fundamentum Alexan. & Iaso, & aliorum tenentium contraria partem, confitit in eo, videlicet, quod per dictam reservationem videtur esse facta protestatio, quod si contingat me appellare in scriptis, volo quod prima appellatio habeatur prou non facta: & in his quæ dependent ex mera voluntate protestantis, statur sua protestationi, in l. qui in aliena. s. s. & ibi Bart. & doct. ff. de acqui. hæredi, item quia in dubio debet ita interpre tari illa protestatio, ex quo est vtilius pro protestante, quia maiorem habebit dilatationem ad prose quendum, & hanc ratione etiam sentit I. de Imol. in d. s. si dominus. Tertio mouentur per l. s. q. libellos. C. de app. vbi Ang. per illum tex. tenet illam opin. contra Bart, nam ibi dicitur, qd. permittitur appellati reuocare suam appellacionem per presentiam & suum arbitrium communare. Igitur ergo rationibus in effectu mouentur praefati doct. ad tenendum contra Bart. Ego autem sequor op. Bart. & Ludo. quā etiā tenet Abb. in c. dilecto. col. fin. de app. pro qua facio vnum nouū & virginis fundamentū. * Et capio hoc assumptum, vbi cunque dilatio legalis datur aliquibus ob aliquam causam, si illa causa finitur ante finitam dilatationem, finitur etiā & dilatio. tex. est & ibi Bart. in l. filia. s. alumne. ff. ad Treb. & in l. s. quis hæres. la. ip. & ibi per Præf. de Aret. ff. de acqui

acquirent. hæreditat. quæ iura so lea communiter allegant, quod finita causa dilatationis finitur in dilatio. idem tenet Bart. in l. sue pars. C. de dilat. quod procedit, etiam in dilatatione legali, ut ext. in l. s. si intra. ff. de successi. edict. & in l. s. maritus. s. si nega verit. ff. de adul. & glori. in l. fin. gloss. pen. de col. e. lib. vj. fed appellanti datur dilatio decem die rum à lege ad appellandū, vt in authe. hodie. C. de app. & sic ob hanc causam datur, vt appellatur. Ergo si appellavit viua voce, & appellatio valut, inco[n]tinentis est finita causa dilatationis, scilicet ad illud id: ergo acbet esse finita dilatio, scilicet, vt nō possit iterum caude appellacionem facere: nam dicta appellatio viua voce facta, ex quo permittitur de iure inco[n]tinenti fieri, fut sortita suum effectū, scilicet su spensiu[m] & deuoluntiu[m] causa ad superiorē, vt dicit. Abb. in d. c. dilecto. col. s. & Lud. Ro. in d. cons. xxvij. & Pau. de Cast. in dictis coasi. vj. & cclxx. in j. vol. vnde illa appellatio opus non est circa idem: arg. l. qui bis idem ff. de verb. obl. Et per hoc non immerito posset attentari, quod secunda appellatio si sit ad eundem iudicem, & continet idem, quod prima, debet censeri facta extra terminum, & sic non valet: quia statim facta prima appellatio viua voce, tunc finita dilatio decem dierum ad appellandum ad eundem iudicem, vnde

de necessitate tempus prosequitur, currit à prima appellatio. 134. * Sed contra hoc posset instari de l. si quis libellos, de app. C. secundū intellectum Bar. & Ang. & Salyc. ibi. Nam vult illa l. quod post interpolatā vñ appellacionem, permittitur variari & appellari ad alium iudicem infra decem dies: vt plenè declarat Philip. in d. c. tua nobis. col. v. ver. quinta conclusio, &c. de appell. Ergo non erat finita dilatio, quia nō est finita, non valeret secunda appellatio. Ad hoc respondeo & dico, quod hæc appellatio viua voce ad vnum iudicem, est finita causa dilatationis, respectu eundem iudicis. Quod patet ad sensum: quia secunda appellatio ad eundem iudicem facta nullū habet effectum: quia omnes effectum appellacionis fortia fuit prima appellatio, vt supra dixi, arg. d. qui bis idem, vnde frustra duraret disatio respectu eiusdem verum quia appellanti permittitur variare infra decem dies, & alium iudicem adire, quo ad hoc, non est extincta dilatio, ex quo ista appellatio est alia a prima: & aliam personam continet: & tunc verum est, quod videtur esse à prima recessum: quia videtur quodammodo quedam nouatio à iure permissa: ex quo secunda continet aliquid noui a prima. 135. * Et hoc dictum corroboro per bonum simile. nā quando fit aliud vnum mandatum ali-

cui, & postea fit eidem, & de eodem, nihil valet secundum, sed tantum primum, ut glof. in l. licet. s. ea obligatio, in si. de procur. & Bal. in rub. de proc. & per Mod. in d.l. qui bis. idem dicunt de venditione geminata, & de stipulatione, & de aliis contra-
etibus.

* Non obstat modo rationes Alex. & sequacium. & prius ad id, quod dicunt de protestatione, ego non video unde positis elici illa appellatio conditionalis ex illa reservatione: cum appellatio via voce appa-
reat facta pure & liber. potius est dicendum, quod illa reserva-
tio iterum appellandi, sit facta ad exaggerationem animi ap-
pellantis, qui vult quod dicta sua appellatio via voce facta, reducatur postmodum in scri-
pis, ut sentit Ioan: de Imo. in d. Icum procurator. s. si dominus.
s. de ope. no. nun. quam quod sit facta sub illa conditione: cum hoc non sonent verba appellanti-
tis: arg. l. non aliter. s. de leg. iij.

* Praterter, protestatio seu re-
serratio facta de illo actu, cuius
nihil operatur eventus, nihil va-
let. l. hac stipulatio s. diuus. s. vt
lega. no. caue. & l. non cogendum.
s. fin. s. de proc. & l. iij. s. ibi-
dem. s. ad exhib. sed in proposi-
to, eventus secunda appellatio-
nis nihil operatur, quando prima
valuit: ergo reservatio fuit fru-
stratoria.